2. Licet de Saule, et de eius asseclis primario intelligenda sint verba Davidis (*Ps. 10. v. 3.*): *Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuris rectos corde; tamen Tilmannus per peccatores intenderunt arcum intelligit malignos daemones, eorumque ministros homines perversos, qui parati existunt ad perimendas simplicium animas, ad modum eius qui arcum tensum manu tenet (vide *Le Blanch sup. hunc loc.*). Similiter de inimicis humanae salutis alia Davidis verba usurpari possunt (*Ps. 63. v. 4.*): *Intenderunt arcum, rem ana-**

ram, ut sagittent in oculis immaculatam: subito sagittabunt, et non timebunt. Denique de diabolis pariter intelligi possunt alia Davidis verba (*Ps. 36. v. 14.*): *Gladium evaginaverunt peccatores: intenderunt arcum suum, ut deciant pauperem et inopem, ut trucident rectos corde.* Verum licet diaboli sagittent in obscuris rectos corde, et in oculis immaculatam; tamen quia in obscuris, et in oculis noctis adest luna, cuius luminis auxilio homines se possunt a iaculis et sagittis eripere et subducere: cum mystica luna sit Deipara Virgo ab arcu, de qua in Canticis (*c. 6. v. 9.*) habetur: *Palchra ut luna; ope potentissimi patrocini eiusdem profecto fiet, ut gladius eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum confringatur* (*Ps. 36. v. 15.*).

Tandem ARCUS IN MANU HOMINIS. — 1. Homo praesumere non debet in arcu suo, idest in sua virtute, iuxta illud Regii Psallis (*Ps. 43. v. 3.*): *Non in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me.* Verum in quo arcu homo suum fiduciam reponet? Profecto in arcu protectionis Deiparæ Virginis. Ad rem ad memoriam revocare iuvat illud quod in 1. Regum (*cap. 17.*) narratur. David pugnatuus cum Goliath, indutus fuit a Saule regis vestibus et armis: verum cum sic accinctus incedere non posset, deposuit ea, et tulit fundam arcumque suum, et sic processit adversus Philistæum, illumque percussit. Ad eundem ergo modum, cum nos pugnare non possumus adversus nostrae salutis hostes cum vestibus et armis huius saeculi, oportet deponamus arma mundi, et sumamus fundam et arcum nostrum. Quisnam autem est huiusmodi arcus noster, quo accineti pugnare possumus contra hostes nostrae salutis? Absque dubio protectio Deiparæ Virginis, quae ab arcu saltatur, et de qua usurpari possunt verba illa Habacuc (*c. 3. v. 9.*): *Suscitans suscitabis arcum tuum.*

2. Arcus denique in manu hominis, quo patrociniū beatissimæ Virginis implorari potest, est oratio. Non sufficit semel, bisve orare, sed incessanter et cum perseverantia. Ad rem illud narrare operae pretium erit, quod in libro 4. Regum (*cap. 13.*) scriptum est. Etenim cum exercitus Syrus devastaret Israël, rex loas ad Elisæum prophetam perrexit, qui sic regi loquutus fuit: *Affer arcum et sagittas. Cumque attulisset ad eum arcum et sagittas, dixit ad regem Israël: Pone manum tuam super arcum. Et cum posuisset ille manum suam, superposuit Elisæus manus suas manibus regis, et ait: Apert fenestram orientalem. Cumque aperuisset dixit Elisæus: Iace sagittam. Et cecit. Et ait Elisæus: Sagitta salutis Domini, et sagitta salus contra Syriam in Aphae, donec consumas eam. Et ait: tolle sagittas. Qui cum tulisset, rursus dixit ei: Percute iaculo terram. Et cum percussisset tribus vicibus, iratus est vir Dei contra eum, et ait: Si percussisses quinque, aut sexies, aut septies, percussisses Syriam usque ad consummationem: nunc autem tribus vicibus percussit eam. Vide ergo ex nuper exposto exemplo, quod non sufficit, si nos arcu mystico semel aut bis iaciamus iacula et sagittas nostrarum precum in cor Deiparæ; sed oportet ut instantes simus*

et perseverantes in oratione, ut eius patrocinio suffulti, tela inimici evadere possimus.

## III.

*Beatissima Virgo s. Maria ab arcu salutaris relate ad structuram aedificii in modum arcus curvatae.*

1. Nulla arcum in aedificiis praeorum temporum mentio habetur tum apud auctores sacros, tum apud profanos: idcirco fortasse ne verbum quidem invenitur in sacris Scripturis quod innot, arcum sumi posse pro illa aedificii parte, quae ideo arcus dicitur, quia curvata est ad modum iridis (vide *Forcellin. ad voc. arcus*). In effosis monumentis Aegyptiis, Graecis, atque Indis ne vestigium quidem arcum apparet; et iuxta veriorum communiorem sententiam, arcum inventio Romanis adiudicari debet. Celeberrima, inter alia, sunt pervertata aedificia antiquae Romae ad haec usque tempora servata, nempe Pantheon Agrippae, nunc templum *Rotundae*, arcus Titi Vespasiani, arcus Septimii Severi, arcus Iani quadrifrontis, arcus Gallieni, et amphitheatrum Flavium (nunc *Colosseo* nuncupatum), in quibus arcuatae fabricae conspiciuntur. Huiusmodi arcus in arte coenatarum ad plures usus inseruntur; nempe praecipue 1. ad coniungenda plura membra seu cuncta 2. ad sustentanda et consolidanda aedificia ruinosae et propemodum labentia 3. ad transeundum ab uno loco ad alium, in quorum locorum medio aliqua sit profunditas 4. denique ad communicandum aquam ab uno ad alium locum (vide *M. Vitruvium Pollion. de Architectur. l. VI. c. XI. de firmis aedificior. et alibi*). Nos in praesenti capite demonstrare aggredimur, quod secundum omnes memoratos usus Deiparae Virgini in sensu mystico, vel accommodatio, etc. mirifice quadrat denominatio *sanctae Mariae ab arcu*.

1. Arcus inseruit ad coniungenda plura membra aedificia a se invicem scindenda. At beatissima Virgo nonne Deum ab hominibus per Adamiticam culpam scindendum coniungit? Nonne coelum a terra divisum veluti coagmentat? Nonne in ima a summis divergentia sociat? nonne tandem homines ipsos ab hominibus dissidentes componit?—Et quidem si Deipara ipsa in sacro Cantico libro (cap. 8. v. 18) se muro assimilat: *Ego murus*; abs re non erit Deum ex una parte veluti muro insidentem menti nostrae repraesentare, ut eum descripsit propheta Amos (cap. 7. v. 7): *Et ecce Deus stans super murum litum*; et ex alia parte humanam pravitatem alio muro innixam, uti dixit David (Psal. 55. v. 14): *Super muros eius iniquitas*; nam haec prospopoeia, iuxta Le Blanc, indicat iniquitatem veluti armatum militem. Verum si Deus est innixus muro ex una parte, et humanum genus iniquitatem ex alia parte insidet alio muro, qua ratione fieri poterit, ut hi duo parietes disuncti contingantur? Nulla alia profecto ratio, nisi per arcum mysticum salutaris Virginitatis. Huiusmodi arcus domus supernae et infernae utrumque iunctum angulum (in hymn. dedic. eccl.): huiusmodi arcus

terrenis coelestia sociavit; et illo mediante dissidentes componuntur. Iure merito ergo ipsamet benedicta Virgo figurata dicitur a sapiente muliere Thecuile Davidem cum Salomone reconciliante (2. Reg. cap. 14. v. 2), a venusta et prudente Abigail iram Davidis contra Nabal suum virum placante (1. Reg. cap. 25. v. 3), et a pulcherrima Hester Assuerum erga Hebraeam gentem benignum reddente (Hester c. 8. v. 3).

2. Arcus inseruit ad sustentanda et consolidanda aedificia ruinosae, et propemodum labentia. — De omnibus hominibus filii Adae dici potest illud Davidis (Psal. 105. v. 29): *Multiplicata est in eis ruina*. Verum Ezechiel praedixit (cap. 37. v. 33): *Haec dicit Dominus Deus: in die qua mundero vos ex omnibus iniquitatibus vestris, et inhabitari fecero urbes, et instauravero ruinosas: et Isaias sic vaticinatus fuit (cap. 51. c. 3): Consolabitur omnes ruinas eius. Huiusmodi ruinae primario a Christo Iesu servatore nostro instauratae profecto fuerunt. Sed quoniam ipse in redemptione sibi associatam voluit Matrem suam, haec comparari potest arcui, per quem ruinosae et labentia aedificia consolidantur et reficiuntur; ipsique accommodari possunt verba illa principis Oziae ad Iudith (Jud. cap. 13. v. 23): *Benedicta es tu, Alia, a Domino Deo excelsis pro omnibus mulieribus super terram. Benedictus Dominus, qui creavit coelum et terram, qui te direxit in vulnera capitis principis inimicorum nostrorum. Quia hodie nomen tuum ita magnificavit, ut non recedat laus tua de ore hominum, qui memores fuerint virtutis Domini in aeternum, pro quibus non pepercit animae tuae propter angustias et tribulationem generis tui (nola verba), sed subvenisti ruinae ante conspectum Dei nostri*.*

3. Arcus inseruit ad transeundum ab uno loco ad alium, in quorum locorum medio aliqua sit profunditas. — Duae viae moraliter adsunt, nempe via Domini, et via iniquitatis: de prima David dicit (Psal. 76. v. 14): *Deus in sancto via tua*: de secunda idem Regius Psaltes (Psal. 35. v. 5) ait: *Astitit omni viae non bonae*. In medio harum viarum adest profundum divinae iustitiae; de quo profundo memoratus David canit (Psal. 68. v. 16): *Neque absorbeat me profundum*. — Divina Sapientia ad peccatores clamit (Eccl. cap. 24. v. 21): *Transite ad me omnes qui concupiscitis me*. Verum peccatores respondere possunt: Quomodo transibimus a via iniquitatis ad viam bonam, si in medio profundum terret nos, et non adest pons, seu arcus, quo mediante transire possimus?... At eia peccatores! Maria est mysticus arcus in medio harum viarum stans; iuxtaque in Proverbiis (cap. 8. v. 20) ait: *Ego in viis iustitiae ambulo, vel uti vertit Pagninus (vid. a Lepid.) ambulare faciam*: ipsa est arcus seu pons in medio semitaram iudicii (Prov. cap. 8. v. 20). Iure merito igitur etiam haec de causa benedicta Virgo salutaris ab arcu.

4. Denique arcus inseruit ad communicandum aquam ab uno ad alium locum. — Aquae divinarum gratiarum sponte fluebant ad Adam in statu innocentiae. Verum, quemadmodum Holofernes praecidit aquaeductum Bethuliae,

ne fluere aquae (Judith. cap. 7. v. 6); sic serpens decipiendo Esam, praecidit aquaeductum gratiarum, qui aquaeductus a Deo ad homines eas derivabat. Sed in quo Eva prior obfuit, in hoc Eva secunda profuit. Audiatur ipsamet Deipara Virgo, quae sic de se loquitur (Eccl. c. 24. v. 41): *Ego quasi aquaeductus cavi de paradiso*. Unde divus Bernardus (serm. de aquaed.) inquit: *Iste aquaeductus est Maria, quae plenitudinem fontis de corde Patris accepit, et nobis illud, prout capere poteramus, edidit: et paulo post subiungit: Propterea humano generi tanto tempore fluente gratiae defuerunt, quia nondum intercesserat aquaeductus. Ex hoc aquaeductus aquae tam abundantes fluunt, ut merito usurpari possent illa verba Numerorum (cap. 20): Egressae sunt aquae largissimae, ita ut populus liberet et iumenta; id est devoti, significati per populum, iuxta illud Isaias (cap. 9. v. 2): *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam*; et etiam indevoti, iuxta illud Regii Psallitis (Psal. 48. v. 13): *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est timentibus insipientibus, et similis factus est illis*. Qui plura ad rem desiderat, adest laudatum divum Bernardum, qui ex professo in memorato sermone demonstrat, Deiparam esse aquaeductum. Nobis solum sufficit concludere, Mariae denominationem arcus mirifice omni ex parte quadrare.*

## IV.

*Deipara Virgo salutaris s. Maria ab arcu relate ad arcum, seu plectrum, quo ex aliquibus instrumentis fidicularibus sonus emittitur.*

Doctissimus Augustinus Calmet (in dissert. de music. Hebraeor.), eruditissime sermonem instituit de veterum musica; eamque antiquissimam esse demonstrat, cum ante diluvium ab ipso Iubal filio Lamech originem traxerit, qui fuit pater canentium citharae et organo (Genes. cap. 4. v. 21).

Quod ad instrumenta musica veterum attinet, laudatus Calmet in tres classes ea distribuit, nempe instrumenta fidicularia, instrumenta pneumatica, et tympana, seu crepitalia. Nos relicti instrumentis duorum posteriorum classium, quoad fidicularia observamus, aliqua ex eis manu, alia arcu sive plectro pulsari consuevisse; et impraesentiarum solum de hisce postremis aliquo pacto occupamur. — Plectrum autem, sive arcus, iuxta Calmetum, est virgula quaedam ferrea, seu lignum recurvum, instructum tredecim ordinibus fidium ad unisonum, sive ad octavam tensis, et fulcro ad duo instrumenti latera commissis, ut proinde fides ad utrumque latus protendantur. — His praebitis.

1. Plectro pulsari psalterium tradit Cassiodorus (vid. *Calm. loc. cit.*): Psalterium vero decem fidibus instructum esse patet ex Davide (Psal. 91. vers. 4., et Psalm. 143. vers. 9). Ut autem ad scopum nostrum accedamus, dicere possumus, psalterium decachordon significare praecipua decalogi data a Deo Moysi, in summitate Sinai montis. Verum quemadmodum

ad emittendum dulcem sonum ex decachordo psalterio necessarium erat plectrum sive arcus; ita ad observanda praecipua decalogi nos opus habemus mystico arcu Deiparae Virginitatis, quae suo exemplo et patrocinio nos ad observandum divinam legem allicit et inducit. Re quidem vera de ipsa usurpari potest illud Proverbiarum (cap. 31. v. 26): *Et lex clementiae in lingua eius*. In ipsius os Ecclesia illa verba Proverbiarum ponit (cap. 8. v. 32): *Nunc ergo, filii, audite me: beati qui custodiunt vias meas. Audite disciplinam, et estote sapientes, etc.*

2. Saepe memoratus Calmetus (loc. cit.) observat, aliqua Hebraeorum fidicularia instrumenta, nempe citharam, seu kinnor, lyram, kinnairam etc. dici instrumenta trichordia, heplachordia etc. eo quod aliquando tribus, aliquando septenis, aliquando octo, duodecim, vel pluribus paucioribusve fidibus instructa erant; eaque ut plurimum plectro sive arcu pulsari consuevisse. — Hanc doctrinam arguente nostro accommodatam, adfirmamus, fidicularia instrumentum trichorde significare tres theologicas virtutes: septichorde alludere posse ad septem Spiritus sancti dona: octavam, sive instrumentum octo fidium symbolum esse posse octo evangelicarum beatitudinum: et tandem instrumentum duodecim fidium significare posse duodecim Spiritus sancti fructus. — At quemadmodum ex memoratis instrumentis sonus non emittitur, nisi mediante plectro, sive arcu; sic nec tres theologicae virtutes sine Deipara exerceri possunt; nec sine ipsa obtineri possunt septem Spiritus sancti dona; nec octo beatitudines; nec eiusdem Spiritus sancti fructus.

3. Arcus mysticus seu plectrum Deiparae sonum emittit Deo incunctissimum. — Doctissimus Canisius (lib. de Deip. Maria) canticum a beatissima Virgine in domo Elisabethae compositum, psalterium decachordon inscribit: pro quo observandum est, decem carminibus, seu versiculis, veluti decem fidibus consistere praedictum canticum; iuxta illud regii Vars (Ps. 143): *Deus canticum novum cantabo tibi, in psalterio decachordo psallam tibi*. In hoc decachordo decem Dei magnalia observantur. In 1. versu suprema Dei potestas et dominium, nam Deus per antonomasiam vocatur Dominus (Luc. c. 1): *Magnificat anima mea Dominum*. In 2. versu redemptionis beneficium exprimitur: *Et exultavit spiritus meus in Deo salvatori meo*. In 3. versu clementia commemoratur divina, quae humanae conditionis miseriam respicit, et respiciendo sublevat: *Quia respexit humilitatem ancillae suae etc.* In 4. magnitudo divinarum operum ponitur: *Quia fecit mihi magna qui potens est etc.* In 5. tempus et continuatio divinae misericordiae in mundo exaltantur: *Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum*. In 6. rectitudo divinae iustitiae laudatur: *Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos etc.* In 7. meritum retributio demonstratur: *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles*. In 8. Deus generosus in bonis remunerandis innuitur: *Quoniam implevit bonis etc.* In 9. omnia signa, figurae, oracula, vaticinia, atque Scripturae de susceptione carnis a Verbo laconico stylo tanguntur: *Suscipit Israel puerum suum, recorda-*

ius misericordiae suae. In 10. tandem fidelitas Dei in adimplendis promissis luculentissime demonstratur. Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham, et semini eius in saecula. — At si canticum memoratum iure a Canisio, uti diximus, decachordon psalterium nuncupatur; quoniam arcu sive plectro psalterium istud pulsabitur, ut sonum emittat luculentissimum? — Nullo alio profecto arcu, sive plectro, nisi Mariano: arcus enim, uti superius inuimus, debet esse ad unisonum: verum quoniam alia creatura ita ad unisonum est cum Deo, uti Maria? Ad unisonum, quia semper Deo coniuncta: ad unisonum, quia quae placita sunt Deo, fecit semper: ad unisonum cum Verbo Dei, cui suam communicavit naturam. Ergo iure Deipara salatur ab arcu etiam sub hoc respectu.

4. Arcus mysticus, sive plectrum Deiparae doemones leret et fugat. — Nemo est, qui ignoret, Saulam a spiritu nequam exagitatum sive obsessum fuisse (3. Reg. cap. 16. v. 13). Verum dum David citharamangebatur, recedebat ab eo spiritus malus. Doctissimus a Lapide (sup. hunc loc.) in ea est sententia, quod David cithara fugabat doemone vi partim naturali, partim supernaturali; naturali, quia musica exhilarat, et pellit spiritum melancholicum, a quo Saul erat correptus; supernaturali, suis psalmis et orationibus doemones abigendo. — Verum allegorice cithara David representat crucem Christi: sicut enim chordae in cithara distenduntur; sic Christus distensus fuit in cruce; sic Angelorum, Eucherius, et Beda, relati ab a Lapide. S. Augustinus vero (serm. 3. de temp.) docet citharam esse cor Christi. — Ex hac autem cithara ut sonus emittatur potestissimum ad fugandos doemones, opus est ipsa tangatur arcu sive plectro Deiparae Virginis, quo operi a Christo in cruce peracto mirabiliter cooperata fuit, et ex qua Christus carnem sumpsit. Serpens autem statim ac audit sonum emissum a cithara crucis mediante hoc plectro, aufugit; nam inimicitiae aeternae posiae sunt inter ipsum et hanc mulierem (Gen. cap. 3. v. 15).

5. Arcus mysticus, sive plectrum Deiparae sonum sive febilem contritionis, sive laetitiae emittit ex cithara cordis hominis. — Propheta Isaias (c. 16. v. 11) ait: Venter meus ad Moab tanquam cithara sonabit. A Lapide (sup. hunc loc.) sic exponit hunc textum: Intima viscera mea tacta dolore edunt lugubrem cantum et genibus ob Moabiturum vastationem: sicut cithara plectro tacta dat sonitum in funere funerum. — Nota: cithara, quia lugubre quid sonat, solebat olim adhiberi lectui et funeribus. — Plectrum autem, sive arcus, quo ex cithara humani cordis editur sonus febilis contritionis, est Deipara, in qua est omnis gratia viae et veritatis (Eccli. cap. 24). Insuper hoc mystico plectro emittitur etiam sonus laetitiae ex cithara humani cordis. — Jam expositum in antecedente numero, spiritum melancholicum recessisse a Saule ad sonitum Davidicae citharae. — At cum cithara humani cordis tangitur a plectro seu arcu Mariano, tristitia aufugit, et laetitia succedit: unde Ecclesia Deiparae accommodat illa verba Regii Psalms (Ps. 86. v. 7): Sicut lactan-

tium omnium habitatio est in te. Re quidem vera ad sonum salutationis eiusdem, Ioanney Baptistam in utero matris exultavit in gaudio Elisabeth gavisus est, et repleta Spiritu sancto: et ut paucis me expediam, Deipara Virgo quidem annuntiavit universo mundo (Eccl. in suis liturg.).

## V.

Deipara Virgo tandem salatur s. Maria ab arcu relate ad arcum triumphalem.

Sacrae Scripturae semel tantum, quoad sciendum, mentionem faciunt de arcu triumphali, quum scilicet in libro 1. Regum (c. 15. v. 12) loquentur de Saule, qui post fatale bellum Amalechitis illatum, reportata victoria, venit in Carmelum, et erigi sibi fecit fornixem triumphalem, seu, uti legitur in Hebraeo, monumentum.

1. Saul, qui ante humilissimus fuerat, hac vice stulle egit, quum pro victoria, quae tota Deo adiudicanda erat, ipse sibi fornixem seu arcum triumphalem erexit. Optimo iure huiusmodi arcus triumphalis debetur Deiparae Virginis: et bene in Carmelo; nam ibi habitavit illa pulcherrima et prudens Abigail (1. Reg. c. 25. v. 5), quae benedictam Virginem tam ad vivum adumbravit. Carmelus etiam fuit mons ille, in quo nubecula Eliae apparuit (3. Reg. c. 18. v. 44) eandem Deiparam representans. Scio duplicem Carmelum in Palestina commemorari: sed quoniam Carmelus interpretatur, vinea Dei, nobis satis sit adfirmare, utrumque montem illum beatissimae Virgini infermerio dicalum esse, quae usurpare potest illud Cantatorium (c. 2. v. 15): Vineae nostrae floruit; quae adeo vinea Domini fuit, ut ex illa prodierit vinum germinans virgines (Zach. cap. 9. v. 17), et quod laetitiae cor hominis (Ps. 103. v. 15). Audiat s. Damascenus (or. 1. de Nat.), qui ait: Vineae uberrima Deipara ex Anna pullulavit, atque vitam suavissimam protulit, nectar mortalibus fundentem in vitam aeternam. Nec solum Deipara est vinea, sed etiam vitis, ipsa dicente (Eccli. c. 24. v. 23): Ego quasi vitis fructificavi etc. Unde divus Bernardus (ser. 4. sup. Salve Regina) ad ipsam conversus dicit: Defecit vinum in caldis nostris, vinum scilicet laetificans cor hominis, quod germinat virgines: huius pincer-na tu, vacillifera tu. Vacilla Regis prodeunt in nobis, te agente pro nobis: calice in manu tua vini meri amoris divini. Calice huius vini ignebrians quam praclarus est! — In Carmelo igitur arcus triumphalis, non Sauli, qui licet ante triumphaverit, postea tamen succubuit Philistaeis (1. Reg. c. 31. v. 2); sed Deiparae nunquam succubenti, semperque victorie debetur. Hic autem arcus triumphalis eius insigoes multiplicesque partas victorias insculptas habere debet, ut merito s. Maria ab arcu nuncupari possit.

2. Auctor traditionum Hebraicarum (in libros Reg.) refert, arcum seu fornixem triumphalem a Saule erectum, contextum fuisse ex ramis myrti, palmae, et olivarum (vid. Calmet Dictionar. s. Script. ad vocem arcus). At benedictae Virgini hic arcus mirifice quadrat; myrtus enim arbutescunt est semper viride,

et virtutem spei figurat, sine qua quaecumque victoria nequit reportari. Deipara autem optime usurpare potest illud Regii Psalms (Ps. 4. v. 10): Singulariter in spe constituisti me. Insuper divus Gregorius (hom. 20. in Eo.) dicit: Myrti sunt qui proximorum tribulationem per compassionem temperant. Et tandem Delrio subiungit (adag. 794), myrtum in vire foecunditatem: ita ut qui antea virtutibus erant steriles, nunc mystico hoc myrto fiant foecundi (de his omnia. vide a Lapide in c. 55. Is.). Igitur arcus triumphalis beatae Virginis bene ex ramis myrti efformatur. — Praeterea non desunt in hoc arcu rami palmarum; palma enim victoriae symbolum est (vide quod dicit Calmet in lib. 1. Machab. cap. 13. v. 41). Deipara autem assumere potest illa verba (Eccli. c. 24. v. 18): Quasi palma exaltata sum in Cades. Doctissimus a Lapide (in c. 7. Cantic.) demonstrat, sanctissimam Virginem palmae optimo iure assimilari, nempe, phisice ob staturae proceritatem; ethice ob celitudinem animae; et mystice ob aspectum et maiestatem. Cui concinit beatus Alanus (re- portat. ab a Lapide supradict. loc.), qui ita loquitur: Palmae assimilatur Deipara in signum victoriae, et exemplum; ut sicut ipsa victi mandum, peccatum, diabolum; ita et nos vincamus, iuncta posse nostrum. — Denique ramis olivae etiam locus debetur in hoc magno triumphali arcu Mariae semper Virginis, quae illa verba usurpare potest (Eccli. c. 24. v. 19): Ego quasi oliva speciosa in campis. Laudatus a Lapide (in hunc loc.) dicit: Oliva symbolum est 1. misericordiae 2. pacis 3. victoriae 4. mansuetudinis etc. — Non desiderantur igitur in arcu triumphali sanctissimae Virginis rami, ex quibus contextus fuit arcus triumphalis Saulis in Carmelo, scilicet rami myrti, rami palmarum, et rami olivae.

3. Praecis temporibus, qui praeclearum aliquod facinus gessissent, praesertim in bello, triumpho donari conseruerunt; utque posteris etiam bene gestorum memoria commendaretur, vel columnae rostratae, vel staturae equestres, aut curules, vel denique arcus triumphales erigebantur (vid. auctor. de antiq. Rom.). In huiusmodi arcubus triumphalibus autem victoriae insignia insculpi solebant. Extant adhuc horum arcuum vestigia, praesertim in antiqua Roma. — Si ita res se habet, quis triumpho dignor Deiparae Virginis? De ipsa etenim dici potest illud, quod in libro Sapientiae (c. 4. v. 2) legitur: In perpetuum coronata triumphat, incoquinatum certaminum praemium vincens. — Coronata triumphat 1. corona castitatis et virginitalis excellentissimae: 2. corona nuptiali, quia nubuit Spiritui sancto: et sponsae olim a sponsis coronabantur: 3. corona athletica, quia telerium draconem suo immaculato pede contrivit: 4. debique corona integerrimae foecunditatis, utpote quia ipsa sola gaudia matris habuit cum virginitalis honore. Eadem coronata est per excellentiam, et triumphat, incoquinatum certaminum praemium vincens. Vix autem quis inter homines evadit incoquinatus; nau necesse est de mundano pulvere etiam religiosa corda sordescere (div. Leo serm. 2. de iciv. X. mens). Solummodo igitur de Deipara, inter om-

nes creaturas, dici potest: In perpetuum corona nata triumphat, incoquinatum certaminum praemium vincens; ac per consequens ipsimet arcus triumphalis debetur ad ipsius victoriam aeternandam. — Insuper legitimus in libro Proverbiorum (c. 21. v. 28): Vir obediens loquetur victorias: Ad rem autem sanctus Augustinus (in Psal. 70) inquit: Sola obedientia tenet palmam: sola inobedientia invenit poenam. Subiungitur autem, loquetur victorias, quia vincit mundum qui suis seclatoribus dominari insinuat; vincit hostes, quia sicut milites obediens duci facilius hostem profligare possunt, sic et obediens Deo, et legi. At, praeter Christum, qui antonomastice adeo obediens fuit, ut dicere poterit (Heb. c. 10. v. 7): In capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam; quod Factus est obediens usque ad mortem (Philip. cap. 2. v. 8), nemo Deipara obediens, quae verbis Archangeli non restitit, et continuo repositi (Luc. c. 1. v. 38): Ecce ancilla Domini, fuit nisi secundum verbum tuum.

4. In arcu triumphali, uti superius inuimus, insculpi solebant victoriae insignia. Quoniam igitur insignia insculpi debent in arcu triumphali benedictae, semperque Virginis Mariae? Profecto ego arbitror, desuper insculpi debere, hinc Deum vultus amoris veluti a b. Virgine sacralium; illinc circum circuitu homines cuiusvis generis iaculis saevae elementium subactos; ibi mundum ab ipsa devotum; inde deorsum diabolum ab ipsa profligatum. — In singulis huiusmodi insignis victoriae inspicendi paullisper immorari non pigeat.

5. Insignia victoriae erga Deum. — Post celebrem lucetam, quam Iacob patriarcha habuit cum Angelo Dei vicegerente, de qua Genesi (cap. 21), et mutatum fuit nomen, dicentium fuit: Nequaquam Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israel: quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines praedalebis. Israel porro idem est, iuxta Septuaginta, quod dominatus est Deo. — Sciendum vero est, uti superius inuimus, Iacob non luctasse directe cum Deo, sed cum Angelo Dei vicario, uti docent d. Dionysius (de eol. hierarch. c. 4), divus Augustinus (lib. de Civ. Dei), alique. — Solummodo de beatissima Virgine adfirmari potest, quod fuerit Mulier fortis, de qua in libro Proverbiorum (c. 31. v. 10), quae appellari potest Israel, idest dominans Deo: Re quidem vera, nomen Mariae nomen sonat domina? (s. Bern. sup. Miss.). ipsa enim dominata est Deo, cum Verbum Patris, suo assensu, et cretis in suum uterum purissimum evocavit: dominata est Deo, cum Ille, cui servimus Potestates, et Principatus obdunt, ipsimet Mariae subditi non est designatus (Luc. c. 2); et etiam nunc in coelo quodammodo dominatur Deo; nam ipsa veluti non orat, sed quasi imperat. Recte igitur per mulierem illam fortem Proverbiorum, seu mulierem exercitus, uti alii legunt, intelligitur benedicta Virgo: fortis, inquam, immo heroica omnium fortissima ipsa est: Unde divus Bernardus (ser. 2. sup. Missus) inquit: Cui victoria serpentis servata est, nisi Mariae? Quam vero aliam Salomon requirebat, dicens: Mulierem fortem quis inveniet, nisi ipsam? Ea-

dem spoliis non indigebit, idest spoliis ab aliis reportatis, uti explicat a Lapide (*sup. hunc loc.*); fortitudine namque sua ipsamet manu propria ab hostibus spolia retulit, uti olim Amazones, de quibus Valerius (*l. 5. Argonaut.*). At Deus ipse se veluti devictum ab hac Muliere forli faletur, cum in sacro Canticorum libro (*cap. 4. v. 9*) inquit: *Vulnerasti cor meum, Soror mea, Sponsa, vulnerasti cor meum*; quod est secundum Vatablum: *Abstulisti mihi cor*; secundum R. David: *Transfixisti mihi cor*; et secundum Arabicum: *In corde me sauciasti*. At quoniam gladio, quoniam telo Deipara cor Dei vulneravit et sauciavit, ita ut de ipso triumpharet?—Sciendum est, quod nova bella elegit Deus (*Judic. c. 5. v. 8*): nova bella, uti observat a Lapide, quia non per viros milites pugnaes, sed per mulierem Debhoram, victricem reportari fecit, quae allegorice Deiparam Virginem representavit. Si igitur nova bella, profecto nova arma. Gladio proinde et telo amoris benedicta Virgo cor Dei sauciavit et vulneravit; eiusque victoriae insignia insculpi debent in arcu triumphali, a quo ipsamet nomen accipit.

6. Insignia victoriae Deiparae erga homines etiam hinc arcui apponi debent.—In Ecclesiaste (*c. 9. v. 12*) legitur: *Sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves laqueo comprehenduntur; sic capiuntur homines in tempore malo*. Esca, hamus, et laqueus, quo inescantur et capiuntur homines, sunt voluptates, uti ait divus Augustinus (*de agon. christian. c. 7*). Potest esse etiam esca, hamus, et laqueus dolocis, pulchritudo, beneficentia: huiusmodi escis et laqueis homines facillime capiuntur, praesertim in tempore malo, idest difficili. At beatissima Virgo, quod attinet ad dulcedinem, dicere potest illud Ecclesiastici (*cap. 24. v. 27*): *Spiritus meus super mel dulcis*; unde Ecclesia eam sic invocat (*in Salve Regina*): *Vita, dulcedo*; et divus Ambrosius (*in Ps. 21. in fin.*) illam *Manna dulcissimum* esse adfirmat: Ipsa significata est per Rebecca, quae concem facillimeque se praebuit famulo Abrahae petenti, ut inclinaret hydriam suam, ut ipse hiberet (*Genes. 24. v. 14*); et per Abigail, quae sua suavitate fregit Davidis contra Nabal incrudiam (*1. Reg. c. 25. v. 3*): quod attinet ad pulchritudinem, Deipara quatuor mulieribus quae venustate celebrantur in Scripturis formosior fuit, nempe Iudith, Hester, Rachele, et Rebecca: at sicut ipsamet beata Virgo dolibus animi omnes antecellit; ita etiam credi potest, venustalem habuisse corporalem animae correspondentem. Denique quod ad beneficentiam pertinet, si divus Ioannes beneficentiam aeterni Patris ex eo arguit, quod Filium suum unigenitum dederit (*1. Ioan. c. 3. vers. 16*); a pari beneficentia Deiparae ex hac ipsa ratione deduci potest, nempe quod pro mundi salute Filium suum dilectissimum Iesum Christum, speciosum formae prae filiis hominum (*Psal. 44. v. 3*), dare non sibi dedignata. Haec igitur esca, nempe suavitas, pulchritudo, et beneficentia benedicta Virgo homines ad se, et ad Filium suum trahit, et victricem de ipsis reportat. Merito

ergo insignia huius victoriae arcui nostro insculpi debent.

7. Adhaec stemmata triumphali a Deipara reportati de mundo subacti apponi debent arcui memorato.—Divus Ioannes (*ep. 1. c. 2. v. 16*) docet, quod: *Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum, et superbia vitae*. Sed haec omnia, quae ex peccato originali derivantur, dubitari non possunt, in Deipara non fuisse, utpote quae primigeniae culpae experta fuit. Insuper idem Ioannes (*c. 5. v. 4*) subiungit: *Omne quod natum est ex Deo vincit mundum, et haec est victoria, quae vincit mundum, fides nostra*. Verum Deipara Virgo non solum nata fuit ex Deo, cuius iure reputatur primogenita filia (*Ecclesi. c. 24. v. 5*); sed insuper ex ipsa natus est Deus. Ipsa ergo proculdubio mundum vicit. Victricem vero, quam de mundo reportavit, per fidem reportavit: unde ei merito Elisabeth dicere potuit (*Luc. c. 1. v. 45*): *Beata quae credidisti*. Nemo autem tam excellenter et firmiter credidit, sicut Deipara; ac per consequens nemo victricem tam insignem de mundo tulit, quemadmodum ipsa.

8. Denique in hoc mystico arcu insculpi debent insignia triumphali beatissimae Virginis de diabolo ab ipsa profligato.—Re quidem vera cum ex ore Allissimi anima beatae semperque Virginis Mariae iam iam prodibat, nos existimare possumus, diabolum in illa verba prorupisse, quae dicta referantur a Pharaone, quando Israeliticum populum persequabatur (*Exod. c. 15. v. 9*): *Dixit inimicus: Persequar et comprehendam, devitiam spolia, implebitur anima mea: evaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea*.—At e contra pulcherrima infantula Maria in ipso primo suae conceptionis instanti, prodrens immaculata ex ore Dei, illa Davidis verba usurpare potuit (*Ps. 140. v. 10*): *Cadent in retiaculo eius peccatores: singulariter sum ego*. Ex tunc inimicitiae iam serpenti a Deo comminatae (*Gen. c. 2. v. 15*), positae fuerant inter ipsum, et tenellulam infantem Mariam; ipsaque immaculato suo pede caput eiusdem serpentis contrivit.—At quemadmodum omnia spolia Holofernis data fuerunt Iudith; ipsaque universa vasa bellica Holofernis, quae dedit illi populus, et concopum, quod ipsa sustulerat de cubili eius, dedit in anathema oblationis (*Iudith cap. 16. v. 23*): Anathema autem oblationis, iuxta Serarium (*vide a Lapid. sup. hunc loc.*) ita dicebatur, quia erat monumentum quod erigebatur ad arcendam, et veluti anathematizandam victoriae apud posteros oblivionem. Igitur pari modo universa spolia et insignia triumphali a beatissima Virgine reportati contra diabolicas potestates, digna sunt, ut dentur in anathema oblationis, idest insculpantur in arcu triumphali eiusdem Deiparae, ad arcendam, et veluti anathematizandam eius victoriae apud posteros oblivionem. Cuius victoriae culticum eucharisticum, toto vitae nostrae curriculum, in argumentum nostrae filialis devotionis nunc canentes, postea dulciori sono, ipsamet nobis opitulante, cum Angelis concinere speramus in coelesti curia. Amen.

## III. TITULUS

## S. MARIA AB AURORA

In Canticis Canticorum (*c. 6. v. 9*) legitur: *Quae est ista, quae progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata*.—Haec verba ab ipsa Ecclesia Deiparae Virgini accommodantur, et iisdem Virginis excellentia indicantur. Sicut enim in die nihil pulchrius sole; in nocte nihil pulchrius luna; in tempore intermedio inter noctem et diem nihil aurora venustius; tandem in certamine nihil pulchrius acies castrorum bene ordinata: ita in nocte peccati, in die iustitiae et gratiae, in tempore intermedio, cum peccator a stata culpae ad statum gratiae transit, et tandem in certamine tentationum, nihil pulchrius, dulcius, utilius Deipara Virgine Maria.—Quoniam autem alibi de comparatione solis, lunae etc. sermo occurrat, nunc explanare pergimus quare ipsamet beatissima Virgo aurorae assimiletur, 1. respectu sui 2. respectu mundi.

## I.

## Deipara aurorae comparatur respectu sui.

1. Aurora sumitur pro illa hora, quae media est inter noctem praecedentem et diem sequentem: quandoque sumitur etiam pro illa stella, quae circa noctis finem solet surgere, tenebras fugare, ante solem ire, et diem nunciare. Ita Borchorius ad titulum Aurorae.—Quod per auroram intelligi possit Deipara Virgo, praeterquam quod Ecclesiae auroclarietas illi suadet, nemo sanae mentis dubitabit. Ipsa etenim vere fuit media inter noctem veteris testamenti, et fulgida stella ex Iacob, et stella quae matutina a sancta Ecclesia iure salutarum (*in litan. Lauret.*): ipsa praeivit in mundo ante Solem, nempe Christum, filium suum benedictum: ipsa tenebras culpae fugavit, diemque iustitiae et sanctitatis nunciavit.

2. Sicut aurora incipit esse in luce, et in luce crescit, quoadusque fulgenti soli coniungatur; sic immaculata Virgo, uti ait doctissimus Carthagensis (*l. 1. hom. 11*), in momento suae conceptionis cepit divinae gratiae luce clarescere, et in hac claritate adeo in dies succrevit, ut tandem cum Sole iustitiae Christo

Domino in coelesti beatitudine, miris gloriae decorata fulgoribus, fuerit coniuncta.

3. Aurora in luce incipit esse; et similiter b. Virgo in luce divinae gratiae incoepit esse: ac primo suae conceptionis instanti. Atque huc facit verba illa Davidica (*Ps. 45*): *Adiuvabit eam Deus mane diluente*.—*Mane diluente*, idest, uti alia versio habet, *in aurora matutina*. Sane quosdam sanctos adiuvit Deus ad occasum solis, uti bonum latronem; alios in meridie, uti martyres, qui in fervore persecutionum fideles inventi sunt; alios adiuvit hora tertia, uti Apostolos, qui primitias spiritus habuerunt; aliis opitulatus est mane, uti Ieremiam, et Baptistam, ab utero materno eos sanctificans. Huiusmodi progredu videbatur divina gratia in sublevandis hominum miseris. Verum ut Deus ad invicem Deiparam, non solum mane id praestitit, sed mane diluente; scilicet eam praeberans et praeservans in primo suae conceptionis instanti ab omni macula sive originali, sive actuali culpae. Atque hinc est, quod ubi nostra Vulgata habet: *Adiuvabit eam Deus mane diluente*; alia versio habet: *Adiuvabit eam ab aurora matutina*.

4. Aurora genitrix est roris: unde divus Isidorus (*l. Ethnologiarum*) docuit, idem esse auroram, quod aura rorans. At beatissima Virgo, velut divina aurora, coelestem illum rorem genuit, quem veteres patres desiderantes clamabant (*Is. c. 45*): *Rorale coeli desuper*. De hoc etiam rore fortasse, nempe de Messia desiderato, arbitror spiritum propheticum locutum fuisse Isaac, cum benedixit Iacob filium suum, et dixit (*Gen. c. 27. v. 28*): *Det tibi Dominus de rore coeli, et de pinguedine terrae: per rorem enim intelligebat Christum, et per pinguedinem terrae foecunditatem Mariae, quae mystica terra est, de qua usurpari potest illud Davidis (*Psal. 84*): Veritas de terra orta est*.

5. Aurora est finis noctis praecedentis, et initium diei sequentis: Unde d. Isidorus dicit: *Aurora quasi aurea hora, eo quod rutilantem ad modum auri diffundit colorem*. At antequam oriatur Virgo in mundo, dici potest illud (*Ps. 103*): *Facta est nox: in ipsa pertransibunt omnes bestiae sylvae*. In ortu autem felicissimo Mariae nox culpae coepit cessare, et initium habuit diei gratiae.

6. Insuper, quemadmodum in aurora Israelitica gens in deserto colligebat manna, uti eruitur ex libro Exodi (*c. 16*): *Colligebant autem mane* (idest in aurora; nam quando descen-

debat ros, descendebat etiam manna) *singuli, quantum sufficere poterat ad vescendum; cumque inalevisset sol, liquebat: sic ex mystica nobilissima aurora, Deipara Virgine, duplex manna quotidie colligit Ecclesia, nempe manna consolationum, quas instar piæ matris exhibet; et manna Corporis Christi in Eucharistia ad cibationem fidelium, qui in deserto huius mundi gressus suos dirigunt ad beatam terram promissionis. De hoc manna accipi potest illud Davidis (Ps. 77): Pluit illis manna ad manducandum: de hoc manna loquitur Evangelium (Jo. c. 6. v. 31): Patres nostri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt: iste est panis de coelo descendens, ut si quis ex ipso manducet, non moriatur.*

6. Sicut ros descendens in aurora conchas marinas foecundat, ita ut in eis pretiosae gignantur margaritæ, uti multi antiqui scriptores docent, et præsertim Plinius (lib. 9. cap. 33); non dissimiliter, hæc mystica surgente aurora, nempe Deipara, ros gratiæ Spiritus sancti in hanc concham mirram descendens, pretiosam illam margaritam efformavit, pro qua possidenda omnes mundi thesauri non sufficiunt.

7. Opportune divus Bernardus (sup. Cant.) sic Deiparam alloquitur: *Certe, o Maria, officium auroræ implexisti: ipse enim Sol iustitiæ de te processurus, ortum suum quadam matutinali irradiatione præveniens, in te lucis suæ radios copiosissime fudit.*

8. Aurora est lucis initium; luna autem lucis augmentum; sol vero lucis plenitudo; dicere, ut scribit a Lapide (in comment. Cant.), recte hoc titulo significatur beatissima Virgo, quæ fuit aurora in nativitate, luna in conceptione Christi, sol tandem in sua assumptione ad coelum. Abs re non erit hæc elegantissima verba Rupertii Abbatis afferre (lib. penult. in Cantico): *Quam pulcher ordo in ista tuæ pulchritudinis, o beatissima, predicatione! Primam consurgens, ut aurora; pulchra deinde, ut luna; deinde electa, ut sol. Quando nata es, o Virgo beata, tunc vera nobis aurora surrexit, aurora præveniens diem sempiterni: quia sicut aurora quotidiana finis præteritæ noctis est, et initium diei sequentis, sic nativitas tua, clara ex stirpe David, finis dolorum, et consolationis fuit initium finis tristitiæ, et lætitiæ nobis extitit principium. Quando autem Spiritus sanctus in te supervenit, et altum Virgo concepti, Virgo peperisti, tunc tu, et ex tunc pulchra pulchritudine divina: pulchra, inquam, non quomodocumque, sed ut luna; sicut enim luna luere et illuminat luce non sua, sed ex sole concepta; sic tu, o beatissima, hoc ipsum, quod tam lucida es, non ex te habes, sed ex gratia divina, o gratia plena. Quando autem de hoc mundo assumpta, atque ad æthereum thalamum translata es, tunc tu ex tunc electa ut sol. Et quidem non natura tu idem es, quod ille Sol, Deus, sed nihilominus tanta es, ut te honoret ipse sol, honore, quod deceat filium honorare parentes suos, etc.*

9. Videamus nunc diversitatem inter beatam Virginem, et reliquos omnes Adæ filios. — Certum est, post originale peccatum, omnes Adæ posteros ardentissime cognoscere desiderantes, quot transactæ fuissent horæ illius tenebræ noctis, visi sunt exclamare cum Isaia (cap.

niae: unde David (Psal. 50. b. 6) inquit: *Ecco enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea. Ad beatissima Deiparæ Maria, instar auroræ, consurrexit pura, limpida, et absque ulla peccati macula.*

## II.

## Deipara auroræ comparatur respectu mundi.

1. Diabolus pertimescit mysticam auroram, nempe Deiparam. — In libro Genesios (c. 32) legitur, quod cum Iacob paverit ire obviam Esau, apparuit ei angelus, dum ipse dormiebat: *Et ecce vir luctabatur cum eo usque mane. Qui cum eideret, quod eum superare non posset, tetigit nervum femoris eius, et statim emarcuit; dixitque ad eum: Dimitte me; iam enim ascendit aurora.* — Vir qui luctabatur, profecto angelus erat specie et habitu viri, uti patet ex Osee (c. 12. v. 2): *Visitatio super Iacob. In utero supplantavit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est cum angelo. Et invadit ad angelum, et confortatus est etc.* — Peles, quis sit hic angelus? Origenes (l. 3. Periarchon), Hieronymus (in c. 6. Ephe.), et alii, putant fuisse diabolum. Alii rationabiles et verius volunt fuisse angelum bonum. — Peles insuper, an lucta quam Iacob habuit cum angelo, fuerit spiritualis, an corporalis? S. Hieronymus (ubi supra), et glossa interlinearis, dicunt fuisse luctam spirituales. S. Thomas, et Rupertus dicunt fuisse imaginariam. Reliqui Patres dicunt fuisse veram et corporalem luctam. — Hic præteritis, posito quod angelus luctans cum Iacob fuerit diabolus (cui opinioni tamen nos non subscribimus; hic, cum videret proximam adventuram esse auroram, idest Deiparam auroræ comparatam, dixit pertimescens: *Dimitte me; iam enim ascendit aurora.* — Igitur quando per tentationes diaboli luctatur nobiscum, Mariam quæ progreditur quasi aurora consurgens, invochemus; et protinus diabolum a fugiet, et dimittet nos; inimicitia enim ab initio mundi positæ sunt inter ipsam, et hanc mulierem.

2. Quemadmodum fures tempore noctis facillius latrocinii operam dant: sed adventu aurori, fugiunt et abscondunt se, ne in manus incidant militum et custodum civitatis; ita daemon, qui semper circuit querens quem futurum, et malet, et perdat, cum appropinquare videt auroram, idest Mariam, fugit, et abscondit se in infernali barathro. Merito igitur huiusmodi daemoniaci furibus aptari possunt verba illa Iob (cap. 24. v. 17): *Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis; et sic in tenebris, quasi in luce ambulant.*

3. Adventante mystica aurora, idest Maria, desinit nox veteris legis, et dies splendidiæ gratiæ incoepit. — Ehu! quantum exoptata fuit hæc aurora a veteribus Patribus! Omnes Patriarchæ ardentissime cognoscere desiderantes, quot transactæ fuissent horæ illius tenebræ noctis, visi sunt exclamare cum Isaia (cap.

21. v. 11): *Custos, quid de nocte? Verum tandem: Dixit custos: Venit mane, idest appropinquavit crepusculum auroræ (uti exprimit Tiri. hunc loc.): iam mundo apparuit Deipara: non longe abest Sol æternæ iustitiæ, qui hæc auroram sequetur.*

4. Congruit beatissimæ Virgini auroram vocari in suo ortu: nam sicut infirmi fabriciantes, adventante aurora melius se habent, quia tunc febris fervor languescit et minuitur; ad eundem modum infirmus mundus gravi peccati morbo fabricitans, tempore ortus huius auroræ, melius quam unquam, se habere coepit.

5. In libro de proprietate rerum habetur, quod in ortu auroræ flores prius clausi aperiantur; herbar, quæ aestu præcedente marcescere coeperunt, aurora surgente eriguntur: in aurora conchæ marinae, uti superius innotuit, aperiantur, et per roris stillas margaritæ concipiunt: vires animales in aurora confortantur: aegritudines aurora surgente alleviantur et minuitur: in aurora somnus dulcior et. Ideo aurora interpretatur quasi aurora hora; ad differentiam horarum noctis, quæ sunt quasi ferreae. — Omnia hæc mirifice aptari possunt Deiparæ, quæ est mystica aurora: Ipsa enim est, quæ flores clausos, idest mentes humilium aperit ad bene agendum, ut odorem boni exempli et virtutum indique circumfundant: ipsa depressos et contabescentes animos erigit per spiritus consolationem: per ipsam in conchas cordis nostri descendit ros divinæ gratiæ, pro quem candidæ margaritæ virtutum concipiuntur: hæc aurora adventante, infirmi et debiles convalescunt et sanantur: et denique si in aurora somnus dulcior esse solet; cum Deus, opitulante Maria, dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini, filii mereas fructus ventris (Psal. 126).

6. Adhæc aurora interpretatur etiam *avium hora*; aves enim, quæ in nocte tacent, aurora apparente lætificantur, et ad cantandum excitantur, atque e nidis egredientes, per aeræ regiones avolare incipiunt. O, quam bene ista omnia producantur a mystica nostra aurora, Deipara! devotæ enim mentes, et cordis affectus, qui in nocte desolationis, veluti quieverunt, ipsa fulgente, in altum per contemplationem, et per divini amoris iacula volantes, sursum corda erigunt.

7. Aurora, de qua loquimur, attulit mundo 1. decorem 2. dulcedinem 3. fructificationem — 1. decorem. Re quidem vera tradit auctor libri de proprietate rerum, uti iam innotuit, quod in aurora conchæ marinae se aperiant, et rorem suscipientes margaritæ concipiunt, quæ postea in ornamentis ad decorem ponuntur. Similiter animæ devotæ, dum isti auroræ, idest Virgini, per affectum devotionis et amoris se aperiant, rorem gratiæ supernæ

concupiunt, quæ sunt animæ ornamenta pretiosissima.

8. Dulcedinem. — Ad memoriam revocare inquit quod sacra narrat historia (Eccl. 16), nempe quod manna in deserto descendebat in aurora: eratque dulcissimum et suave ad modum mellis, et omne delectamentum in se habebat. Pari etiam modo Maria mystica aurora infundit internæ dulcedinis gratiam his, qui tribulato sunt corde. *Gustate igitur et videte quantum suavis.* (Ps. 33. v. 9). — Si est Filius enim *Dulcis et rectus Dominus* (Ps. 24. v. 8); nonne etiam eius Mater, velut manna in aurora descendens, *dulcis* esse debuit?

9. Fructificationem. — Ros enim in aurora decidens plantas fructificare facit. Ita etiam Maria suis exemplis et intercessione fructificare nos facit in bonis operibus: unde ipsa Virgo dicere potest illud: *Ego quasi ros — Israel germinabit quasi lilium* (Osee cap. 14).

10. Adhæc quod peccatum factus est valde timidus, et illud Psalmistæ (Psal. 54) usurpare potest: *Timor et tremor venerunt super me, et conturbaverunt me tenebræ.* Sic Cain post fratricidium exterius, præ pavore exclamavit (Genes. cap. 4. v. 14): *Onis qui invenit me, occidet me.* Timet peccator divinum iustitiam; timet demones; timet coelum; timet terram; et etiam si arborum frondes a vento agitentur, ipse timet: nec immerito. At quemadmodum qui, vel ob vera pericula, vel etiam ob phantasmatum et apprehensionem in nocte oblatæ, surgente aurora, confortatur: sic peccatores, qui in nocte culpæ et iniquitatis pertimescunt, surgente mystica aurora, nempe patrocinio Deiparæ, erecto corde esse possunt.

11. Ad extremum culpæ nobis non veritatem, si aliquod Ægypti ornamentum, ad tabernaculi decorem adhibeamus. — Poetæ fingunt (Verder. lib. de imag.), auroram equitare super Pegasus equum, qui propter alas, quibus præditus erat, non correbat, sed volabat. — Id quantum conveniat mysticæ nostræ auroræ, Deiparæ, quæ volavit in natura, in gratia, et in gloria supra omnes angelos et homines; quæque volat velocissime ad opitulandum omnibus sumum patrocinium implorantibus, nemo est qui non videat. — Insuper Ovidius finxit, quod cum sol suo proximus esset ortui, aurora coeli fores aperit. — Hoc certe proprium munus fuit nostræ Auroræ, idest Deiparæ, eoque ipsa ianua aperuit per suos purissimos affectus, ut Christus Sol æternæ iustitiæ in mundum prodiret: ipsa etiam aurora est, quæ coeli portas aperit, ut nos cum Sole æternæ iustitiæ, post particulare iudicium, ingredi possimus in illam æternam requiem, ubi ipsam dulcissimam Deiparam, pulcherrimam auroram cum gaudio aspicere non cessabimus per cuncta sæculorum sæcula.